

キャッシュ・フロー計算書(直接法)

(2020年1月1日から2020年12月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	412,973	320,458	92,515
基本財産利息収入	412,973	320,458	92,515
会費収入	57,142,000	58,869,000	△ 1,727,000
会費収入	57,142,000	58,869,000	△ 1,727,000
寄付金募金収入	22,461,634,821	21,059,562,041	1,402,072,780
寄付金収入	60,754,500	78,721,000	△ 17,966,500
募金収入	22,400,880,321	20,980,841,041	1,420,039,280
為替差益収入	230,220	0	230,220
雑収入	297,038	146,790	150,248
その他の事業活動収入	0	99,843,613	△ 99,843,613
事業活動収入計	22,519,717,052	21,218,741,902	1,300,975,150
2. 事業活動支出			
本部拠出金支出	18,212,676,881	15,962,266,896	2,250,409,985
啓発宣伝事業支出	273,795,696	319,407,458	△ 45,611,762
資料費支出	82,433,942	89,475,971	△ 7,042,029
催事費支出	19,044,687	28,429,542	△ 9,384,855
広報費支出	10,853,648	8,611,937	2,241,711
旅費交通費支出	1,574,394	8,156,143	△ 6,581,749
通信運搬費支出	5,707,053	6,422,950	△ 715,897
業務委託費支出	30,661,634	41,582,510	△ 10,920,876
諸雑費支出	2,274,699	8,639,496	△ 6,364,797
人件費支出	113,614,988	120,138,613	△ 6,523,625
施設諸経費支出	7,630,651	7,950,296	△ 319,645
啓発宣伝地域普及事業支出	90,847,212	111,860,964	△ 21,013,752
会員関係費支出	775,708	670,404	105,304
地方普及費支出	81,989,993	102,916,194	△ 20,926,201
諸雑費支出	562,651	655,555	△ 92,904
人件費支出	6,797,626	6,885,044	△ 87,418
施設諸経費支出	721,234	733,767	△ 12,533
募金活動事業支出	2,917,767,421	2,908,041,950	9,725,471
資料費支出	85,399,669	67,845,493	17,554,176
催事費支出	6,114,058	9,024,794	△ 2,910,736
広報費支出	15,209,802	114,999,760	△ 99,789,958
募金箱費支出	1,615,143	1,500,530	114,613

科 目	当年度	前年度	増減
旅費交通費支出	1,577,415	6,899,003	△ 5,321,588
通信運搬費支出	488,591,992	441,531,235	47,060,757
地方委託費支出	100,000	100,000	0
業務委託費支出	1,976,501,747	1,969,540,783	6,960,964
為替差損費支出	11,509,237	0	11,509,237
諸雑費支出	12,488,371	12,566,132	△ 77,761
人件費支出	295,496,206	260,974,492	34,521,714
施設諸経費支出	23,163,781	23,059,728	104,053
国際協力研修事業支出	4,027,671	6,279,769	△ 2,252,098
国際協力講座費支出	100,000	436,593	△ 336,593
海外インターン派遣費支出	0	1,818,274	△ 1,818,274
諸雑費支出	279,631	328,997	△ 49,366
人件費支出	3,377,683	3,422,845	△ 45,162
施設諸経費支出	270,357	273,060	△ 2,703
本部業務分担金支出	536,490,525	552,271,964	△ 15,781,439
管理費支出	12,774,246	13,299,751	△ 525,505
人件費支出	3,838,865	4,005,161	△ 166,296
諸雑費支出	8,144,901	8,502,168	△ 357,267
施設諸経費支出	790,480	792,422	△ 1,942
その他事業活動支出	164,563,177	0	164,563,177
事業活動支出計	22,212,942,829	19,873,428,752	2,339,514,077
事業活動によるキャッシュ・フロー	306,774,223	1,345,313,150	△ 1,038,538,927
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	17,820,129	130,055,212	△ 112,235,083
臨時拋出積立資産取崩収入	0	45,590,784	△ 45,590,784
退職給付引当資産取崩収入	17,820,129	1,900,379	15,919,750
什器備品等減価償却引当資産取崩収入	0	37,603,649	△ 37,603,649
会館修繕積立資産取崩収入	0	44,960,400	△ 44,960,400
投資活動収入計	17,820,129	130,055,212	△ 112,235,083
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	15,508,900	15,508,900	0
建物減価償却引当資産積立支出	15,508,900	15,508,900	0
特定資産取得支出	135,562,121	140,980,695	△ 5,418,574
退職給付引当資産積立支出	23,483,949	25,197,180	△ 1,713,231
什器備品等減価償却引当資産積立支出	51,552,490	26,576,310	24,976,180
会館修繕積立資産取得支出	41,000,000	41,000,000	0
指定寄付金積立資産取得支出	19,525,682	48,207,205	△ 28,681,523
固定資産取得支出	5,137,037	136,821,705	△ 131,684,668

科 目	当年度	前年度	増減
什器備品取得支出	2,060,051	34,525,725	△ 32,465,674
建物仮勘定支出	0	51,462,000	△ 51,462,000
ソフトウェア仮勘定支出	3,076,986	50,833,980	△ 47,756,994
投資活動支出計	156,208,058	293,311,300	△ 137,103,242
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 138,387,929	△ 163,256,088	24,868,159
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入計	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V. 現金及び現金同等物の増減額	168,386,294	1,182,057,062	△ 1,013,670,768
VI. 現金及び現金同等物期首残高	5,735,795,083	4,553,738,021	1,182,057,062
VII. 現金及び現金同等物期末残高	5,904,181,377	5,735,795,083	168,386,294

※ 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

※ 立替金、仮払金、仮受金、預り金などの現金及び現金同等物の増減は、その他の事業活動収入またはその他の事業活動支出の科目にて表示している。